Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

LEI COMPLEMENTAR N.º 142, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Ratifica a assinatura de Instrumento Particular de Ratificação de

Cessão de Direitos, referente ao imóvel Lote Industrial n.º 42, com

área superficial de 7.000m², localizado na Rua Germano Carlos

Knapick,  Área  Industrial  Irani  Jaime  Farina,  matriculada  sob

registro  n.º  93.222,  no  Registro  de  Imóveis  de  Erechim-RS,

celebrado entre as empresas Concrepasso Concreto Ltda e Comil

Ônibus S.A, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

Faço  saber  que  o  Poder  Legislativo  aprovou,  e  eu  sanciono  e  promulgo  a  seguinte  Lei

Complementar:

Art. 1.º  Fica ratificado, para todos os fins legais,  o  Instrumento Particular de Ratificação

Cessão de Direitos,  celebrado em 11 de julho de 2024, entre Concrepasso Concreto Ltda., inscrita sob

CNPJ n.º 00.760.054/0001-55 e Comil Ônibus S.A. inscrita sob CNPJ n.º 00.940.956/0001-73, referente à

cessão dos direitos sobre imóvel a seguir descrito:

I – Um terreno com a área de 7.000,00m² (sete mil metros quadrados), denominado Lote

Urbano n.º 42, da II Etapa da Área Industrial Irani Jaime Farina, situado nesta cidade de Erechim/RS, zona

urbana, localizado no lado ímpar da Rua Germano Carlos Knapick, onde faz frente e distante 200,00

metros da esquina mais próxima, formado com a Rua Alberto Parenti, dentro do quarteirão formado pelas

ruas Germano Carlos Knapick, Edson José Menoncin, Lenira Melania Gasperim Galli e Alberto Parenti;

com as seguintes confrontações e medidas: Ao NORTE, na extensão de 70,00 metros, com a Rua Germano

Carlos Knapick, onde faz frente; ao SUL, na extensão de 70,00 metros, com parte o lote rural n.º37 da

Linha 1A Secção Paiol Grande; a LESTE, na extensão de 100,00 metros, com o lote n.º43; e, a OESTE, na

extensão do 100,00 metros, com o lote n.º41. Matrícula n.º 93.222, do Registro de Imóveis de Erechim-

RS.

Art. 2.º O referido Instrumento passa a integrar esta Lei como Anexo.

A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Gerl de Proteção de Dados
Processo Administrativo n.º12398/2025 , Projeto de Lei Complementar n.º 020 /2025, Pág. 1

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

Art. 3.º Fica autorizada a empresa Comil Ônibus S.A., inscrita sob CNPJ n.º 00.940.956/0001-

73,  a  encaminhar  os  atos  registrais  decorrentes  do  presente  Instrumento,  junto  ao  Registro  de

Imóveis de Erechim-RS, para que sejam atendidos os efeitos legais de direito de propriedade.

Art. 4.º As despesas decorrentes da execução da presente Lei, como lavratura e registro da

Escritura Pública, bem como as averbações junto ao de Registro de Imóveis, ficarão por conta da

empresa Comil Ônibus S.A

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Erechim/RS, 28 de maio de 2025.

PAULO ALFREDO  POLIS
       Prefeito Municipal

A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Gerl de Proteção de Dados
Processo Administrativo n.º12398/2025 , Projeto de Lei Complementar n.º 020 /2025, Pág. 2

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

ANEXO

A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Gerl de Proteção de Dados
Processo Administrativo n.º12398/2025 , Projeto de Lei Complementar n.º 020 /2025, Pág. 3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Gerl de Proteção de Dados
Processo Administrativo n.º12398/2025 , Projeto de Lei Complementar n.º 020 /2025, Pág. 4

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Gerl de Proteção de Dados
Processo Administrativo n.º12398/2025 , Projeto de Lei Complementar n.º 020 /2025, Pág. 5

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-000  Erechim – RS

A Prefeitura de Erechim realiza o tratamento de dados de acordo com as diretrizes estabelecidas na Lei 13.709/18 (Lei Gerl de Proteção de Dados
Processo Administrativo n.º12398/2025 , Projeto de Lei Complementar n.º 020 /2025, Pág. 6